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Kære Mogens Petersen og Nørrebro Lokaludvalg 
 
Mange tak for jeres henvendelse. Det er et vigtigt emner, I bringer op. Vi skal have genanvendt mest muligt af vores 
affald, og her er det helt centralt, at vi får øget sorteringen af vores affald. Jeg mener, at vi skal have en løsning, hvor 
vi både har affaldssorteringsløsninger på offentlige veje og lokalt på private matrikler. Samtænkning mellem disse 
løsninger tror jeg, er en af de veje vi skal ned af. 
 
Jeg har bedt forvaltningen forhold sig til jeres input. I kan læse nærmere om forvaltningens bemærkninger i vedlagte 
notat. Jeg hæfter mig ved, at forvaltningen i forlængelse af min besvarelse vil tage kontakt til jer for en nærmere 
drøftelse af jeres input og forvaltningens bemærkninger til det. 
 
 
Med venlig hilsen  

Ninna Hedeager Olsen 

Teknik- og Miljøborgmester 



Vedrørende sorteringspunkter i København, nedgra-
vede miljøstationer og partnerskaber mellem borgerne 
og kommunen 

Nørrebro Lokaludvalg har henvendt sig til borgmesteren i brev den 26. 

februar. I brevet udtrykker lokaludvalget ønske om, at projekter hvor bo-

ligforeninger ansøger om at rykke deres affald fra affaldsløsninger i går-

den ud i nedgravede private miljøstationer på offentlig vej, samtænkes 

med Teknik- og Miljøforvaltningens arbejde med at etablere sorterings-

punkter på Nørrebro, jf. Cirkulær Københavns indsats 1.4 ”Affaldsløsnin-

ger på vej og andre offentlige arealer”.  

Nørrebro Lokaludvalg mener, at der ligger et kunstigt skel mellem Cir-

kulær Københavns indsats 1.3 ”Optimering af sorteringsmuligheder ved 

etageejendomme” og indsats 1.4, og finder det problematisk i forhold til 

at skabe synergi mellem indsatserne.  

Nørrebro Lokaludvalg ønsker konkret, at ”Nedgravede miljøstationer på 

offentlig vej, som flere boligforeninger arbejder med lige nu, skal tæn-

kes ind i forvaltningens arbejde.” og ”(…)at politikerne hjælper os med 

at gøre partnerskaberne mulige.” 

Teknik- og Miljøforvaltningen er i tæt kontakt med Nørrebro Lokaludvalg 

og Miljøpunkt Nørrebro og er således bekendt med de beskrevne øn-

sker om udflytning af affaldet flere steder på Nørrebro. Forvaltningen vil 

i forlængelse af besvarelsen af henvendelsen tage yderligere kontakt til 

Nørrebro Lokaludvalg for en nærmere uddybning af notatets indhold, 

ligesom forvaltningen vil tilstræbe god koordination mellem forvaltnin-

gens arbejde med sorteringspunkter og lokaludvalgets planer vedrø-

rende nedgravede private miljøstationer. Forvaltningen vil fastholde 

den tætte kontakt og gode dialog med lokaludvalget og miljøpunktet, så 

der kan tilstræbes en god koordination mellem forvaltningens arbejde 

med sorteringspunkter og lokaludvalgets planer vedrørende nedgra-

vede private miljøstationer.  

Baggrund 

Indhold og formål i Cirkulær Københavns indsatser 1.3 og 1.4: 

• Indsats 1.3 omhandler optimering af sorteringsmuligheder ved

etageejendomme gennem tilpasning af beholdernes

mængde/volumen, placering og skiltning i gårdene. Projektet

er igangsat og er en succes. Flytning af affaldsindsamling fra

gården til offentligt areal, som Nørrebro Lokaludvalg referer til,

er ikke en del af denne indsats.
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• Indsats 1.4 omhandler opstilling af ca. 750 sorteringspunkter 

som supplement til den eksisterende affaldsindsamling i går-

dene. Flytning af affaldsindsamling fra gården til offentligt areal 

er heller ikke en del af denne indsats. Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen er i dialog med lokaludvalg og miljøpunkter om placerin-

gen af sorteringspunkterne. De første sorteringspunkter forven-

tes at stå klar i 2022. 

Udflytning af affaldsløsninger til offentligt areal: 

• Hvis en boligforening ønsker at flytte affaldsindsamling fra går-

den til et offentligt areal, kan de ansøge Teknik- og Miljøforvalt-

ningen om tilladelse til det. Det er Teknik- og Miljøforvaltnin-

gens byggesagsbehandlere på affaldsområdet, der estimerer 

ruminddelingen og den nødvendige kapacitet. Opsætningen af 

affaldsløsninger på offentlig vej skal ligeledes godkendes af Kø-

benhavns Kommunes vejmyndighed, inden det forlægges Tek-

nik- og Miljøudvalget, der endeligt beslutter, om der kan gives 

tilladelse. Boligforeningen skal selv finansiere etableringen. Hi-

storisk set har det kun været i helt særlige tilfælde (som fx Wes-

selsgade), at der er givet tilladelse til at flytte den private sorte-

ring ud i gaderummet. 

Problemstilling 

Nørrebro Lokaludvalg ønsker at samtænke indsats 1.3 og indsats 1.4. Det 

bygger på en præmis om, at implementering af indsats 1.3 indebærer, 

at affaldshåndteringen skal flyttes fra gårdene til offentlige arealer. Dette 

er ikke tilfældet.  

 

Teknik- og Miljøforvaltningen har hverken i regi af indsats 1.3 eller 1.4 

politisk mandat til at flytte affaldshåndteringen fra gårdene til offentlige 

arealer. Begge indsatser arbejder ud fra en præmis om, at affaldet fort-

sat i udgangspunktet skal kunne håndteres i gårdene, som det er tilfæl-

det i dag.  

 

Etableringen af sorteringspunkter i indsats 1.4 tager udgangspunkt i en 

udregning af, hvor mange m3 kapacitet, der skal suppleres med i de of-

fentlige sorteringspunkter for at opfylde det fremskrevne kapacitetsbe-

hov for affaldsindsamlingen i 2024, hvis målsætningen om 70 % genan-

vendelse skal nås. Regnestykket er baseret på, at der hverken tilføjes el-

ler fjernes kapacitet fra gårdene. Sorteringspunkterne skal derfor ikke 

erstatte den nuværende affaldshåndtering, men supplere den. Sorte-

ringspunkterne tilhører desuden ikke en bestemt boligforening, men er 

offentligt tilgængelige og dækker det nærområde, hvor de står. 

 

Der findes eksempler enkelte steder i byen, blandt andet i Wesselsgade 

og Sjællandsgade på Nørrebro, hvor husholdningsaffaldet, som Nørre-

bro Lokaludvalg foreslår, er flyttet fra gården til gaden. Og det er fortsat 

muligt for en boligforening at ansøge om at flytte sit affald ud i en ned-

gravet privat miljøstation på offentlig vej, hvorefter ansøgningen 
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behandles i Teknik- og Miljøudvalget. Udflytning af affald fra gård til 

gade indgår dog ikke i arbejdet med indsatserne 1.3 og 1.4.  

 

Udflytning af affald fra gård til gade 

En realisering af ønsket om, at ”Nedgravede miljøstationer på offentlig 

vej, som flere boligforeninger arbejder med lige nu, skal tænkes ind i 

forvaltningens arbejde”, vil betyde et behov for at forøge volumen eller 

antallet af sorteringsløsninger markant. Dette scenarie udfordres af den 

manglende plads i byens rum, særligt i de tæt bebyggede kvarterer, 

samt trafikale forhold og muligheder for adgang. 

 

Ifølge konceptplanen sorteringspunkter, der blev forelagt Teknik- og 

Miljøudvalget den 26. oktober 2020, skal der placeres 50-90 sorterings-

punkter på Nørrebro afhængig af hvor meget kapacitet, sorterings-

punkterne kan have. En fuld udflytning af husholdningsaffald fra gården 

til gaden ville kræve mange hundrede miljøstationer alene på Nørrebro 

– og flere tusinde miljøstationer på tværs af hele Københavns Kom-

mune.  

 

Dertil kommer, at en udflytning af affaldsløsningerne til gaderummet vil 

underminere hele idéen med sorteringspunkterne som et supplement 

til de eksisterende løsninger i dag, der kan højne service og fleksibilitet 

og dermed yde et vigtigt bidrag til at øge genanvendelsesprocenten. 
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